

Vindkraft med risk för mutor

Dagens Samhälle - 2010-02-11 - Sida: 4-5 - Artikeltyp: nyhet

Författare: Vivianne Sprengel

Kommuner kan nu pressa projektörer att betala för att få bygga vindkraftverk. Det kan innebära att miljön hamnar på undantag, befarar bedömaren.

Förra året fick kommuner vetorätt vid byggande av vindkraftsparker. Det innebär att en projektör måste få klartecken från kommunen för att kunna ansöka hos länsstyrelsen om tillstånd enligt miljöbalken.

-Rykten går om att projektörer måste lova pengar, en bygdepeng, för att få tillstånd. Det var inte tanken med vetorätten, säger planeringsarkitekt Anette Löfgren på Boverket.

Den kopplingen mellan bygdepengen och vetot var det ingen som tänkte på när nya lagen skrevs, enligt DS källor. Först föreslog regeringen att det kommunala inflytandet skulle minska för att snabba på utbyggnaden. Vetorätten slängdes in i sista momangen, efter protester från Sveriges Kommuner och Landsting.

Men chansen att kräva pengar till landsbygdsutveckling kan få fattiga kommuner att se genom fingrarna med det intrång i miljön som vindkraften innebär, anser bedömaren. Bygdepengen blir ett tack för att vetot inte används. För även om inställningen till vindkraft blivit positivare finns det motstånd, inte minst för att landskapet anses bli fulare.

Kommunförbundet i Jämtland tillhör dem som nu agerar för att kommuner ska få del av vindkraftens vinster. Glesbygden ska inte utarmas som när vattenkraften byggdes ut, anser Maria Söderberg (C), kommunalråd i Krokom, och andra ledande kommunpolitiker i Jämtland.

De föreslår att berörda områden ska få en årlig bygdepeng motsvarande minst 1 procent av bruttovärdet av den producerade elen. Partierna i Jämtland ska nu förmås att engagera sina representanter i regering och riksdag för att införa generella regler för återbäring på vindkraften.

Hittills har regeringen varit kallsinnig och något förslag är inte på gång.

Även organisationen Hela Sverige ska leva driver på och Strömsund är en förebild. Där finns ett avtal mellan projektören och kommunen om bygdemedel för parken Havsnäs med 48 snurror. För 2009 får sju byar dela på drygt 215 000 kronor, enligt utredningschefen Stig Willman.

Pengarna ska användas till att främja turism, infrastruktur, sysselsättning och natur- och kulturmiljö. En fond förvaltas av kommunen mot ersättning.

Avtalet skrevs under i mars 2008 och med den gamla lagstiftningen utan veto var bygdepengen inte särskilt kontroversiell.

Gunnar Fredriksson, vice vd i producentorganisationen Svensk Vindenergi, anser att vetot gjort att relationerna till kommunerna blivit märkliga.

-Vi uppmanar projektörer att vara återhållsamma så det inte uppstår rykten om att de köper eller mutar sig till tillstånd. Det kan skada vindkraften, säger han.

För Svensk Vindenergi vore det bättre med rikstäckande regler för bygdemedel, än att pengafrågan kommer upp för varje enskilt projekt.

-Men hur man än gör blir vindkraften dyrare för konsumenterna, någon måste betala bygdemedlen.

På Kommunförbundet i Jämtland tror styrelsen att det kommunala vetot inte behöver innebära några komplikationer för en generell bygdepeng. Kanslichefen Tomas Palmgren tar för givet att omgivningen kan skilja på en kommuns olika roller.

När kommunen yttrar sig över tillstånd för vindkraft är den en myndighet och utgår från lagstiftningen. Då spelar det ingen roll om det finns en bygdepeng i potten.

Vivianne Sprengel 08-452 73 45 vis@dagenssamhalle.se

### **Föreslår regeländring för varselljus på vindkraftverk (vindkraft)**

Centerpartigrupperna i Strömsund, Sollefteå och Ragunda har lämnat ett förslag till infrastrukturminister Åsa Torstensson (C) där man föreslår att Transportstyrelsen ändrar regelverket kring varselljusen så de bara behöver tändas när flygplan närmar sig. Liknande system finns i bland annat Norge, Kanada och USA.

*Länstidningen i Östersund 24 februari -10*

### **Erbjöds 25 000 för att sluta kämpa mot vindkraftverk (vindkraft)**

Företaget FR Ramström Vind vill sätta upp flera vindkraftverk i Kapellabo och Stora Farssjö utanför Öxabäck. Planerna har mött motstånd från både privatpersoner och bygdelaget som överklagat. Erbjudandet om pengar kom för några veckor sedan, när en representant för företaget tog kontakt med Bengt Bengtsson.

- Han sa att han var trött på allt tjafs, att det tar tid och fördyrar deras planer. Sedan ringde han igen och sa "ifall vi säger så här: ni får 25 000 kronor till bygdelagets kassa. Då räknar jag med att ni drar tillbaka era överklaganden".

Hedberg förnekar att det skulle vara fråga om en muta.

- Absolut inte, utan det handlade om ett sätt att försöka komma överens så att man slipper ytterligare fördröjning.

*Borås Tidning 23 februari -10*

### **Erbjöds pengar för att ta tillbaka överklagan (vindkraft)**

Medlemmar i bygdelaget i Öxabäck, Västergötland, erbjöds 25~000 kronor pengar för att dra tillbaka överklaganden mot en vindkraftsetablering av exploitören Ramström Vind AB.

Företagets representant Lars Hedberg säger att förfarandet inte är vanligt och att förslaget kom från en överklagande privatperson. Då var det rättvist att erbjuda samma sak till bygdelaget. Enligt medlemmen Bengt Bengtsson erbjöds bygdelaget 25 000 kronor för att lägga ner överklagandet, men bygdelaget kommer enligt Bengtsson att säga nej.

*Lantbruk & Skogsland 22 februari -10*

### **1 000 meter till vindkraften (vindkraft)**

I kväll ska allmänheten få information om hur långt planerna på 30 vindkraftverk mellan Ölbo och Finnböle har kommit. Den exakta placeringen av de trettio vindkraftverk som Kraftö AB vill bygga nordöst om Hedesunda har ändrats något. I den första projektbeskrivningen låg några av vindkraftverken så nära som 700 meter från närmsta bostadshus. Som förslaget ser ut nu ligger det närmaste huset 1000 meter ifrån.

- Det blir bara en handfull hus som ligger inom 1 500 meter från ett vindkraftverk, och riktmärket är ju egentligen att det ska vara minst 500 meter, säger Björn Grinder på Kraftö.

*Gefle Dagblad 18 februari -10*